tiae virtutis officiis abunde contenti, a spe beata & perfectionis absolutaeque pravorum omnis generis affectuum purgationis recidunt. Postremo quod exhibitione paucarum vulgarium virtutum, vt diximus, instantes in opinionem sui, quasi iam apicem teneant, in quem summum euehi vis humana queat; ideoque alterius adspirare desinunt, nec solum humilem aestimationem sui, & paupertatem & contritionem cordis minime habere possunt, sed etiam iustificantes se ipsos, vt qui iam comprehenderint crescere quotidie promouerique in melius cessant.

seruit cupiditati & suauitati cibi. 2) Deinde veritas etiam fidei iustificantis, hominemque apud Deum in gratia ponentis ex vero ac serio sanctificationis studio cognoscitur, hominique certum fit ex bonis operibus tanquam ex fructibus, se vera fide iustificante vere praeditum esse. Boni hi fructus vero rursus maximeque constantia ac perpetua verae fidei indicia sunt; a fidei vero praesentia ac veritate recte ad certum in gratia statum peruenitur, ac proinde per serium sanctificationis studium veritas status gratiae homini confirmatur, cuius quo fit certior, eo magis ad perseuerantiam incitari & potest & debet. Omnia adhuc dicta neruose & grauius complectitur, copulat & inculcat Petrus 2 Epist 1, 5-11. ita scribens: *ipsum illud studium omne* (excitandum merito atque incendendum studio Dei in vos collato Cap. 3. & 4.) *subinseverentes exhibete in fide vestra virtutem; in virtute vero moderationem; in moderatione vero abstinentiam; in abstinentia vero patientiam; in patientia vero pietatem; in pietate vero fratrum dilectionem; in fratrum vero dilectione amorem. Haec enim si vobis adsint & abundant, non constituunt vos otiosos in cognitionem Domini nostri Iesu Christi. Cui enim haec non adsunt, coecus est, oculis laborans, obliuionem nactus purificationis pristinae a peccatis. Quapropter magis fratres studium adhibete, vt firmam vestram vocationem & electionem faciatis. Haec enim facientes non labemini vnquam. Ita enim abundanter exhibebitur vobis introitus in aeternum regnum Domini nostri & Seruatoris Iesu Christi.*

§. XVI. (V.) Perseuerare cupiens adiumentis precum cum vigilantia iunctarum ac verbi diligenter & decenter vtatur. Primo ergo precatione assidua vtatur, nec illam vnquam remittat. Cum enim Deus omnis boni fons sit, omnia ex illo hauriri & duci oportet, quam ad rem precibus

maxime opus est, quippe quibus cupiditas animae se iniicit quasi in Deum & Christum bonaque regni illius, eaque ad se trahere nititur tanquam parata sibi ac necessaria. *Δοσις* enim ac *ληψις* concurrere debent. Sicuti ergo Deus ex sua parte non solum nouit, quibus indigemus, sed etiam libenter dat, ita homo quoque sibi ipsi non deesse, verum etiam desiderio animae, cupiditatisque nisu & contentione appetere ea, atque a porrigente ac dante accipere debet, promissis Dei fretus ac nixus; huiusmodi enim preces ex fide proficiscentes multum apud Deum valent, ut & pericula malaque depellantur ac leniantur, contra vero bona necessaria tribuantur. Hinc nihil frequentius est, quam ut credentes ad serium & non intermissum precum studium excitentur. Ex innumerabilibus pauca seligamus, nec enim dubitatio aliqua facile oriri potest. Ipse igitur Dominus id magnopere apud suos usque ad extremum quasi spiritum vrsit, id sane non facturus, nisi summo ipsius ac verissimo iudicio inter praecipua ac maxime necessaria numerandum esset. Sic Lucae (Cap. XVIII, 1. Cap. XI, 2. seqq.) semper orare iubet, nec remittere, euentum simul exoptatum similitudinibus admodum notabilibus declarans. Et Lucae Cap. XXI, 36. de persequente maxime loquens, *vigilate igitur*, inquit, *omni tempore precantes, ut digni fiat is effugere haec omnia, quae futura sunt, & constitui coram filio hominis*. Discipulorum porro inconstantiam praesentens & cauere gestiens, eandem *vigilate*, inquit, *& orate, ne in tentationem incidatis*. Nec vero Dominus praeceptis tantum suis, sed etiam exemplo nos docuit summa contentione ac frequentissime patrem precatus. Quo maior ingruens malorum turba erat, eo ardentior & contentior precatio fiebat hoc modo quoque pro salute nostra laborantis. Idem vrgent eodemque modo praecipiendo sci-

licet

licet ac praeuendo Apostoli fideles Domini serui. Sic Paulus, vt alibi, ita etiam ad Thessalonicenses scribit i Ep. V, 17. *precamini sine intermissione.* Iudas vero (Ep. comm. 20. 21.) *vos autem, inquit, dilecti, sanctissima vestra fide superstruentes vos ipsi, in spiritu s. precantes vos ipsos in amore Dei conseruate &c.* quibus vero de rebus in oratione sua coram Deo agere debeant, non eget longa oratione. Primo quidem scilicet ac generatim de omnibus; christiani enim hominis est, semper ante oculos habere, se non ex se, sed vnice ex Deo aptum esse, ac proinde omnibus rebus suis incipiendis ac gerendis consiliisque Deum adhibere debere, & cogitare, nihil rite ac recte se sine Dei immortalis ope, consilio, honore auspiciari & agere posse, praecipue vero ea exspectat ipsa, quae ad amplectendum arctius, possidendum ac fruendum Christum, ac proinde etiam ad perseuerandum in eo pertinent. (Conf. Eph. I, 15. &c. Cap. III, 16. &c. Col I, 9. &c. Ioh. XVII, totum.) Quae enim ipse Dominus legatiquae illius credentibus maxime precantur, in iis ipsos quoque indulgentiam Dei pro se maxime implorare decet.

§. XVII. Iuuabit vero nonnulla adferre, quae credentes in precibus maxime obseruare oportet. 1) Ergo ex Domini praescripto studeant, vt magis magisque in spiritu ac veritate precantur, totumque proinde animum, omnesque illius cogitationes ac desideria in Deo defigant, ita, vt plus, vel saltem non minus in animo, quam in verbis sit. Quae in re quo acrius se quisque exercet, eo magis ad arcanam cum Deo & Christo familiaritatem & consuetudinem perueniet, quae efficiet, vt etiam inter alia negotia, quae agenda sunt, quaeque facile distringunt animum & comminuunt, in intima tamen mente cum DEO agere & esse possit. Efficit etiam, vt nunquam minus solus sit, quam si solus est, minusque

que otiosus, quam si otiosus est aliisque occupationibus liber. Solitudo enim ac otium Christo in corde habitanti quasi locum praebet, ut in animum bene antea comparatum ac consuetudine illius delectantem, iam vero ab actione aliarum rerum vacantem, eo liberius spiritu suo ac vi influere possit. 2) Videat etiam constantiae studiosus, ut cum fiducia, simplicitate ac reuerentia auxilium a Deo perat; iuncta enim haec ac rite temperata Deo mirifice probantur, efficiuntque, ut preces animae credenti eo maiores fructus ferant. Fiducia enim in beneuolentia Dei per gratiam, in qua Christus apud eum est, in nos collata id praestat, ut sine timore seruiti & excruciante, sine dubitatione ad Deum accedatur, persuasumque habeatur, preces ei acceptas ac proinde etiam fructuosas fore, quae persuasio animo alacritatem adfert. Quomodum David dicit Ps. XIII, 6. *expecto vero quod tam benignus es, & cor meum laetatur, quod tam libenter auxilium praestas.* Sinceritas vero animi ac simplicitas praestat, ut candide omnia, quae in animo sunt & sentiuntur, bona & mala, desideria & sollicitudines explicemus, & ut sacrae litterae loquuntur, pectora depleamus. Conf. Ps. XXXXII, 5. LXII, 9. tanquam coram illo, qui intima introspicit ac perpicit. Reuerentia denique id efficit, ut ne fiducia & simplicitas degeneret in temeritatem & leuitatem aliquam, sed quasi hoc sale condita indolem necessariam retineat. Cogitare nos iubet, quantum inter Deum & nos interfit, efficitque, ut ne fiducia & familiaris conuersatio cum Deo vsusque indulgentiae illius quid detrahat honoris, quem illi haberi oportet ab omnibus naturis creatis. Summa itaque fiducia summaque reuerentia erga Deum bene conueniunt, ac simul constare & possunt & debent. Illa id maxime adfert, ut eum tanquam optimum fidenter amplectamur, haec, ut tanquam maxi-

maximum submisisse veneremur. Quo melius haec in precibus, imo in omni vita coniunguntur, alterumque quasi per alterum funditur, eo propius acceditur ad similitudinem illorum, qui beata iam aeternitate fruuntur, qui in summa submissione, indignitatis conscientia, maiestatisque veneratione Deo dulcissime fruuntur ac gaudent. Hinc maximi fidei heroes, quorum nomina, virtutes, gratiaque apud Deum tantopere celebrantur, ut maxime submissi ita etiam reuerentes Dei laudantur, quemadmodum illud ex Pauli aliorumque exemplis facile demonstrari posset *). 3) Observandum etiam, ut non solum a Deo optentur & expetantur, quae desunt ac desiderantur, sed etiam nunquam non agantur gratiae pro iis, quae tributa sunt. Procliuis enim eo est animus, ut memor quidem sit deficientium, obliuiscatur vero acceptorum, Deumque proinde debita laude vel priuer, vel saltem non satis adficiat. Hinc Paulus Phil. III, 6. scribit: in omni precatione & obsecratione cum gratiarum actione rogationes vestrae in notitiam Dei perferantur. 4) Preces fiant necesse est cum magna contentione illa impetrandi, quae ex Dei voluntate petere oportet & licet, & tamen nihilominus ea animi moderatione, ut ratio & modus exauditionis Dei voluntati relinquatur, quod eo tranquilliori aequiorique animo fieri potest, quo certius ille & perspicit & vult, quae optima suisque maxime salutaria sunt. 5) Attendi etiam debet ad exauditionem precum, quae ut animad-

E

uert-

*) Commode obseruauit scriptor quidam, hominibus mortalem hanc vitam adhuc agentibus Deum in verbo frequentissime ut patrem proponi hocque nomine appellari, quo animi illorum natura & mala consuetudine iam satis alieni ad fiduciam & accessum alliciantur; in illa vero vita summam Dei sanctitatem a iustis consummatis laudari, & omnia reliqua reuerentia illius non quidem tolli sed quasi absorberi.

uertatur, cum ad id, quod in ipso homine fit eique euenit, rum ad id, quod extrinsecus fit, attendi debet. Caueat vero anima fidelis, ne exauditionem precum praesenti tantum sensu metiarur, ac proinde de illa dubitet, si non statim sensum aliquem notabiliorem gaudii, subleuationis & auxilii percipit. Credendum hic quoque, vt alibi, etiam si non cernitur, ac sentitur; quam fidem suae fidei habitam Deus certo remuneratur. 6) Accedat etiam perpetua vigilantia necesse est, qua ad bona & mala interna & externa diligenter attenditur, quo illa caueamus & eiiciamus, haec vero, consequamur, teneamus, & augeamus.

§. XVIII. Cum vsu precum explanato adhuc addidus etiam verbi diuini vsus coniungendus est. Cum vero Verbum ratione argumenti primarii in Euangelium & Legem diuidatur, vtroque rite vtendum esse persuasum habeant, quibus felix in bono processus & inoffenso pede curae est. Euangelii spiritualis, serius ac pius vsus quotidianus animi cibus, quo alatur nouus homo & augeatur, nec minus etiam quotidiana medicina sit, qua sanetur magis magisque, vtroque enim & cibo & medicina fideles in hac vita adhuc indigent. Videant vero, vt ne Euangelium disiungant, sed toto vtantur. Omnia enim Euangelii promissa ac beneficia copulata ac cohaerentia sunt, ex quo fit, vt nullum eorum sine reliquis rite aut intelligi, aut satis expeti, aut percipi, aut in vsum conuerti queat. Videant porro, vt nec spiritum a verbo, nec verbum a spiritu in suo vsu seiungant, sed, quemadmodum spiritus s. vis cum Euangelii verbo semper coniuncta est, ita ipsi quoque, quotiescunque verbo vtuntur, vim illam coniunctam semper admittant, recipiant, totumque illi animum permittant, quo omnia in succum & sanguinem vertantur, & ipsi proinde viua epistola Christi fiant, Euan-

Euangelio in cordibus illorum inscripto. Nec vero Legis vsus a viatoribus sine detrimento praetermitti potest ac debet. Primo enim ex Lege cognosci debet, quid ex Dei voluntate faciendum & praetermittendum sit, ne ignorantia peccetur, & vt statim innotescat, si qua in re per imprudenciam aut imbecillitatem peccatum est. Deinde ad illam, tanquam ad normam exigendum est, quicquid agendum occurrat, vt appareat, vtrum rectum aut prauum, bonum an malum sit. Nec obicere hic licet, vt a nonnullis interdum fieri solet, spiritum s. quem acceperint fideles, haec omnia illos docere ac proinde vsu legis amplius iis opus non esse, qui spiritum s. habeant. Nam verissimum quidem est, spiritum nos docere debere, quae sit voluntas Dei in omnibus, nunquam tamen legitur, illum id sine verbo atque eius pio vsu, apud eos qui habent, facere. Sicuti ergo nos per verbum Euangelii decentemque eius vsum ad viuam cognitionem vsusque bonorum spiritualium perducit, sic per verbum Legis eiusque decentem vsum perducit ad cognitionem voluntatis Dei. Vt taceamus illam Legis praetermissionem apud fideles aequae atque illius abusus apud eosdem, Apostolicae doctrinae docendique rationi plane repugnare, ad quam tamen tanquam ad normam omnia iudicia nostra actionesque rerum omnino dirigi, nec quenuquam eo progredi oportet, vt plus sapere velit. Qui enim hic aliquid corrigere vult, nunquam non deterius facit. *) Denique cum fidelibus etiam

*) Nullius momenti est ad dicta conuellenda prouocatio ad locos nonnullos, qui omnem legis apud fideles vsum tollere videntur; quod exemplo duorum paucis ostendemus. Nihil igitur ad rem facit locus Rom. VI, 14. vbi Paulus, *non imperabit vobis, inquit, peccatum, quoniam non sub lege sed sub gratia estis.* In lege scilicet spectantur vel ipsa illius praescripta

iam vnum vel alterum adhuc vitium altius inhaereat, quod
identi-

scripta, vel adiunctae dirae & poenae in illos constitutae, qui non perfecte illa seruauerunt aut seruare possunt. Ab obligatione ad seruanda praescripta legis liberi esse non possunt fideles; quod vel ex eo luculenter apparet, quoniam summa & caput legis amor Dei & proximi est, qui fidelibus tantopere inculcatur. Quod vero ad diras & poenas legis attinet in eos statutas qui legem non perfecte *extensiuè* atque *intensiuè* seruauerunt, liberi omnino per Christum illis sunt & manent, quia per fidem in Christo sunt atque in illius gratia, si modo non secundum carnem sed secundum spiritum ambulent; id quod gratia & virtute Christi omnino praestare possunt. Ratio rei in eo sita est, quoniam Deus, vt apostolus alibi docet, (Rom. VIII, 3. &c.) condemnationem peccati confecit, vinque illi ademit, dum in filium transtulit, qui morte sua piaculari liberationem nobis a peccato peperit. Quoad vero homo extra Christum est ac proinde diris & poenis legis tenetur, nullam quoque facultatem habet, praecipua Dei ita seruandi, vt id Deo probeatur; quamobrem peccatum ei non potest non imperare. Alter locus, quo aburuntur nonnulli, qui inconsulte interdum de vsu legis apud renatos loquuntur, exstat I Tim. I, 8. &c. vbi Paulus, *nonimus vero*, inquit, *legem esse bonam si quis ea rectè utitur; sciens iusto legem non tacere, iniustis vero & non obedientibus &c.* In varias sententias hic locus variis interpretationibus cogitationibus distrabitur. Nos breuiter quid nobis videatur edisseremus. 1) Sentimus cum iis qui statuunt, doctoribus hic maxime, qui verbum tractant & ad hominum varios status accommodare debent, praescribi, quomodo in tractanda lege versari debeant. Opposita enim sunt verba haec illis qui se *νομοδιδασκαλος* iactabant, veram autem legis rationem eiusque iustam ad animas translationem ignorabant. Apparet id perspicue ex comm. 7. Ne vero perperam quis existimaret, apostolum ipsum legis vsum in docendo & in doctoribus damnare, errori huic occursum subiicit, *nonimus vero legem*

identidem sollicitat, etiam hanc ob causam legis vsus necessa-

E 3 rius

legem esse bonam (ac proinde etiam vtilem & vtendam) si quis (doctor scilicet, cuius est oratione Dei animos hominum tractare) recte utatur sciens (i. e. ac proinde cognitum, & in docendo semper ante oculos habeat) legem iusto non iacere. 2) Vocabulo *iusto* in verbis his vltimis, vsitatissimam notionem subiicimus, vt scilicet eum sonet, qui cum per fidem in Iesum iustificatus & apud Deum in gratia est, tum etiam iustitiam vere colit gratiaque in se collata ad id vtitur, quod Paulus docet Tit. II, 12. 199. 3) Huic negat Paulus *legem iacere*, quae verba maxime interpretes exercuerunt. Nos sequentia notamus. a) Cum Paulus ipse locis innumeris vere iustis praecepta legis inculcet, sententia verborum esse nequit, iustos lege non amplius obligari. b) Legem negat iustis *iacere*, i. e. nec taedio esse, nec velut impedimentum in via iacere cum annexis suis, diris scilicet & poenis, quo minus bono ac fidenti animo erga Deum esse & ad illum accedere possint. c) Contra vero *iacere* adfirmat i. e. offensionem esse, & vt impedimentum in via iacere, *iniustis &c.* quippe qui & ipsi legi infensi sint, & quos illa diris suis arceat a Deo. Renati ergo & iustificati, quoniam per Christum cum Deo, ideoque etiam cum lege Dei quasi in gratiam per eundem redierunt, nec ipsi inimici legi sunt, nec lex illis est. At non renatorum alia ac plane contraria ratio est. Haec vero falsi illi doctores legis ignorantes, peruerso legis vsu animas misere perturbabant, quod aliunde ex epistolis Pauli satis constat. Conferre volumus attentum lectorem Luc. II, 34. vbi Christus ipse nonnullis tanquam offendiculum & impedimentum sua ipsorum culpa in via iacere dicitur, cum alii recte illum cognoscentes eo ipso adfurgendum vtantur. Vbi ipsum quoque vocabulum *κατα* in eundem sententiam quam nos loco Paulino tribuimus, ponitur. Quem parallelismum biblicum nos pluris facimus in interpretando, quam sarraginem rerum extranearum a viris doctis congestam. conf. I Pet. II, 6. 7. 8. 2 Cor. II, 15. non mirum verbo Dei idem accidere quod Christo Dei.

rius est, vt id non solum cognoscant, & se opponant, quo spiritus carnem vincat & magis magisque debellet, verum etiam vt culpam & poenam, quam contrahit omne peccatum per se ac natura sua, cogitent, ac proinde etiam non voluntariis peccatis ipsoque naturae vitio doleant idque detestentur, atque ita dolentes ac detestantes per fidem veniam a Deo petant. Vera enim & sana fides veniam delictorum nec cupit, nec consequitur sine poenitentiae moribus & exercitationibus. Hinc minis Legis apud fideles etiam interdum adhuc opus est, vt in periculo, quod adhuc imminet, eo rectius ac sincerius Euangelio vtantur. Eo enim omnis omnino Legis vsus conferri tandem debet, vt verus ac solidus Euangelii vsus adiuuetur. Eo consilio Paulus scribit ad Romanos (cap. VIII, 13) *si secundum carnem vixeritis, moriemini, si vero per spiritum carnis negotia occideritis, viuetis*. Tacemus externas ad malum sollicitationes, ad quas praeuidendas, effugiendas, & superandas decens vsus Legis pariter facit. Denique id quoque ad vsum verbi decentem pertinet, vt exempla bonorum malorumque diligenter considerentur, illa ad imitandum & excitandum animum, haec ad cauendum & fugiendum malum.

§. XVIII. (VI.) Qui fidem & officium vsque ad finem conseruare volent, vigilent quoque semper oportet ac pro salute sua excubent. Id quod ipse Dominus suis grauissime commendat, ne securi opprimantur. Ita enim, vt alibi, sic etiam (Marc. cap. XIII, 37.) *quod vero, inquit, vobis dico, omnibus dico, vigilate*; simili ratione negligentiae obuiam irurus suis praecipit; (Luc. XII, 35-36.) *lumbi vestri accincti sint ac lumina vestra ardentia, similesque sitis seruis, qui dominum suum expectant*. (conf. Apoc. III, 2.3.) Hinc etiam alibi beati praedicantur, qui vigilant. Sic etiam in Apocalypsi legi-

legitur (Cap. XVI, 15.) *beatus qui vigilat, vestesque suas tenet.**) Praecepta haec a Domino accepta Apostoli diligenter seruarunt nobisque tradiderunt. Sufficiat vnicum Petrum citare ita scribentem († Ep. V, 8.) *sobrii estote & vigilate;* cui exhortationi ne aut inanis aut leuis videatur, grauem causam subiuncturus addit, hostem animarum pervigilem satis & quasi infomnem nunquam non illis malam pestem ac perniciem machinari, vt equis quasi virisque obsistendum sit.

Vigi.

*) Scribit vir quidam doctus in obseruatione ad h. l. p. 489. *intelligi hic locus nequit absque praesidiis antiquitatis Hebraicae, quomodo vestes excubiatorum fuerint seruatae, si vigilarent; & quomodo corruptae, si agendis excubiis custodes indormiuisent.* Plura deinde transfert ex monumentis Talmudicis eorumque interpretibus, quibus dicta sua confirmari censet. Nobis admodum dubium videtur, Iohannem de excubiis templi haec scribentem cogitasse, veremurque ne hic longius petatur quod in propinquo occurrit, & ex obsoleto Iudaeorum more quod in communi & quotidiano omnium mortalium versatur, quem proinde vocem hanc magis respexisse quam illum plane credimus. *Vigilare* scilicet *spiritualiter* nihil aliud est, quam attentum & sollicitum esse de iis, ad quae attendi debet; *vestesque habere & seruare* idem est arque paratum & instructum esse ac manere praesidiaque necessaria semper in promptu habere, vt expedite ac sine mora omnia facere possimus quae postulat. Hinc *nudus* ille est & dicitur, qui minus instructus & inermis est. Petita ergo est sententia ex communi hominum more, qui si sani pervigilant, vestiti sunt & manent, quo ad omnia, quibus opus est, statim expediti sint. (conf. Rom. XIII, 12. Luc. XII, 35. Eph. VI, 11. 1 Thess. V, 8.) si quis ergo modo in communi more non sit hospes, morem illum Iudaicum hic quidem impune ignorare licebit. *μνδεν ογ* *γ2v* etiam hic dicendum videtur; proximorum incuriosi longinqua sectari non debemus.

Vigilantia vero tantopere commendata sequentia, vt rem breuiter complectamur, imprimis capita continet. 1) Pertinet eo excitatio animi perperua ad attentionem ad se ipsum, statum totius animi & Christianismi, consilia actionesque omnes, eo fine, vt quae bonorum malorumque apud nos ratio sit, bene animaduertamus. 2) Postulat etiam vigilantia, vt ad hostes externos, diabolum & mundum, eorumque conatum, varias & omnis generis insidias attendatur diligenter, quippe qui tam aperta vi, quam occultis *medicis*, vt Paulus appellat, grassantur. Haec itaque animaduertere, sibi que etiam pericula ab intestinis & externis hostibus adhuc metuenda proponere, multum interest; qua consideratione credentes ita vti oportet, vt ne hostes negligant & contemnant, sed arma sumant, imo semper in armis sint, quo primum impetum & sentire & sustinere queant. 3) Vigilantia eo quoque continetur, vt animus in ea quoque semper intentus maneat, quae nondum adsunt, sed adhuc in verbo insunt, quae si diutius differuntur, facile torpor animum inuadere, dilatioque laetam & attentam expectationem minuere solet, cum augere deberet. Id quod Dominus proposita virginum etiam prudentum similitudine significare suis & cauere voluit. 4) Postulat porro vigilantia spiritualis, vt credentes ad fidem & sine vlla intermissione vires omnes facultatesque spirituales exsuscitent, omnique opportunitate occasioneque bona rite vtantur, videantque, vt fides, charitas & spes vigeant. Sicut enim lumen, nisi oleum in tempore instillet, sensim minuitur & tandem plane exstinguitur, sic lumini gratiae idem accidit, nisi oleum spiritus peratur & infundatur, (conf. Matth. XXV. Luc. XII.) Id quod Paulus Timotheum monet, *donum Dei, quod in ipso erat, exsuscitare iubens* (2 Ep. I, 6). Pertinet etiam eo, vt fideles omnia, quae intus & extrinsecus fiunt

&

& accidunt, ad vtilitatem spiritualem conuertere & studeant, & discant. Vigilant enim homines, vt aliquid agant & commodis suis inseruiant. Quemadmodum ergo Deum amanti- bus ex Dei sententia omnia conuertuntur in bonum, sic ipsos id agere oportet, vt & ipsi conuertant. 6) Denique ad vi- gilandum sobrietate etiam & temperantia animi corporisque opus est, quam ob rem duo haec frequentissime iunguntur, quoniam alterum sine altero sibi plane constare nequit. Hinc Dominus grauissime, *caute*, inquit, *ne corda vestra onerentur crapula & comessatione, & curis ad vitam hanc pertinentibus*. Quibus verbis Dominus omnia complectitur. Postu- latur vero non solum, vt ne aut animum, aut corpus nimio oneremus & opprimamus, sed etiam, vt in licitis per se tem- perantiam, moderationemque adhibeamus, nosque in eorum abnegatione exerceamus; vtendum enim rebus seculi huius decenter, ac modice non vero fruendum. Hinc Paulus id nos suo exemplo docturus scribit: *omnia quidem mihi licent, sed nulla re in potestatem me redigi patior, omnia licent, sed non omnia profunt* (aliis scilicet, I Cor. VI, 12. coll. Cap. VII, 30. 31.) **C**aveat ergo, cui salus sua curae est, ne nimis se oneret ac di- stringat rebus ac negotiis vitae huius, ne animus ad spiritua- lia & aeterna torpescat. Caveat, ne parum faciat, & hoc modo in varias perturbaciones incidat. Noramus denique de tota hac re grauissimam Pauli orationem ad Thessaloni- censes ita scribentis (I Ep. V, 6. &c.). *Ne igitur dormiamus vt reliqui, sed vigilemus & sobrii simus. Dormientes enim noctu dormiunt, & ebrietati dediti nocte inebriantur. Nos vero diei (filii) existentes, sobrii simus induti thorace fidei & amoris, & galea spe salutis.*

§. XX. (VII.) Qui perseuerare volet, discat magis magisque tolerantiam crucis Christi atque in animo semper
F infixum

infixum habeat, ad vsum secundorum per aduersa veniri. Aequo ergo animo suscipiat & ferat quae Dominus imponit. In regnum enim Dei non nisi per varios casus & varia discrimina rerum tenditur. (Aët. XIV, 22.) Cogitare ergo diligenter oportet, necessariam non solum, sed vtilissimam etiam esse crucis conditionem a Domino latam. Necessaria est, quoniam simpliciter a regno Dei excluditur, omni plane gratiae & gloriae spe praecisa, qui non cum Christo & propter illum perfert. Id quod tantum non omnibus paginis verbum Dei docet. (conf. Rom. VIII, 35. &c. 2 Tim II, 11, 12. Cap. III, 12. Hebr. XII, 6. &c.) Grata vero haec debet esse necessitas, omnesque illius molestiae ac difficultates proposita multiplici vtilitate abstergi ac superari. Primo enim id magnopere Domino probatur voluptatique non minus quam honori est, si ipsi addicti lubenter in societatem calamitatum veniunt, & hoc modo ipsi fidem, amorem amicitiamque alacri animo probant. Hos magni aestimat, hi apud eum gratia florent, quae sane ipsis infructuosa esse non potest. Quid vero non debetur prolixaque voluntate illi praestandum est, qui atrocissimam indignissimamque pro nobis mortem oppetiit, vt vitam salutemque nobis adferret. Deinde crux ipsis quoque fidelibus magnopere prodest, aperit enim & detegit veram bonorum malorumque, quae insunt ipsis, rationem, magnoque vsui est, si recte se gerunt, vt vitia magis magisque extirpentur, bona contra magis probentur ac confirmentur. Accuitur desiderium patriae, si in diuersorio varia incommoda perferenda sunt. Ingens denique praemium illis propositum est, qui crucem portarunt. Quo similior enim quisque efficitur Domino & in suscipiendis aduersis & in perferendis, eo propius etiam ad similitudinem gloriae accedit, prae cuius magnitudine omnia leuia & exigua videri debent. Pugna quippe

quippe brevis est, pugnae vero ac victoriae praemia non solum diuturna, sed aeterna sunt. (conf. Rom. VIII, 18. 1 Pet. II. 2 Cor. IV, 17. 18. Apoc. II, 10. III, 11. VII, 13. &c. Cogitare etiam decet fideles in aduersis, se nec solos, nec primos esse, qui perferant, sed omnes omnino, qui vnquam & vsquam a principio fuerint, eodem itinere ad aeternam gloriam contendisse. Quorum omnium cum signata in angusto hoc tramite vestigia habeant, improbum & iniquum esset, praecipuam fortunam postulare, communem bonorum omnium recusare, eosque praecursores, imo coronam iam adeptos sequi nolle, quos ideo quia cucurrerunt beatos praedicamus. His stimulis idcirco verbum Dei & currentes & languescentes frequenter incitat, illos, ne remittant cursum, hos vt in illum reuocentur, nec per summum dedecus ac perfidiam castra summi Imperatoris Christi deserant, (conf. Hebr. X, 23 &c. Cap. XII, 1. &c.) Probanda vero in perferendis calamitatibus maxime patientia; iugum enim Christi non solum ferendum sed etiam perferendum est. Hinc tolerantia perpetua tantopere commendatur (Ebr. X. XII) diuturnitas enim maiorum ad languorem & indignationem crucis interdum sollicitat. At hic fides Dei cum summa sapientia perspicentiaque rerum omnium iuncta cogitanda est, quae non paritur aliquid accidere suis, nisi quod vile ipsis & necessarium nouit. *)